9. La supériorité des yeux, évoquée par Origène à propos de ce v. 105, et réaffirmée par Hilaire (*In psalm.* 138, 34), est un thème de l'anthropologie lactancienne : *Opif.*, 8, 9; 8, 16-17.

10. Origène (*Ch. p.*, p. 362, v. 105, l. 48-56) fait aussi référence à Jn 5, 35 et *Matth.* 25, 2.

tibus *lucerna* opus est; peregrinum autem et publicum iter ingredientibus *lumen* potius necessarium est, ne latro insidietur, ne ambiguae viae error occurrat. Per incrementa enim a minori ad maius acceditur, ut ei cui *uerbum Dei* primum *lucerna* sit *pedibus*, id ipsum *uerbum* ei fiat *lumen* in *semitis*. Sed *lucerna pedibus* et *lumen semitis* utilem profectum praestare debent. Et uideamus an dignum aliquid propheta subiecerit.

106

6. Ait enim : IVRAVI ET STATVI CVSTODIRE IVDICIA IUSTITIAE TVAE. Iam non in nocte saeculi errat, nec *pedem* metuit *offendere*^a. Sacramentum enim omne firmatae scientiae res est, et *iurandi* religio ex ueritatis cognitione suscipitur. *Iurat* ergo propheta; nec tantum *iurat*, sed et *statuit*, quia sacramenti uinculum firmitas sit *statutorum*. *Statuit* ergo *iurans custodire iudicia iustitiae Dei*. Et difficile est *statuta* conuelli, et optimum est *statuere iurata*.

7. Sed meminit nihil esse in Dei *iudiciis* iniustum. Si enim humana *iudicia* ea uere *iudicia* existimantur, quae ex arbitrio *iusti iudicii* sanciantur, nedum modo

VL RC pA r S mB

5, 8 uitae L || 9 enim > C || minore C pA mB Mi. || accenditur C ascenditur pA mB Mi. || 10 cui + et VL R r || 11 fit V¹ r || in > Mi. || 12 semitis : pr. in L R S Ba. Er. Gi. Zi. || debet VL r

6, 2 erat RC B || 3 omne : omnem L > A || confirmatae C pA mB || 6 et > C || 6-7 quia — statuit > C

7, 2 ea uere iudicia > R || 3 ex > C A || iudiciis r || faciuntur C efficiuntur pA mB || nec dum modo C quomodo pA S mB Ba. Er. Gi. Mi.

6. a. cf. Ps. 90, 12; Matth. 4, 6

11. La distinction entre *lucerna* et *lumen* est présentée comme chez Origène (*Ch. p.*, p. 362, v. 105, l. 57-60).

besoin d'une «lampe», alors que ceux qui se déplacent au loin et sur la voie publique doivent plutôt avoir une *lumière*, de peur qu'un bandit ne tende un piège, ou qu'ils ne se mettent à chercher une voie difficile à trouver¹¹. On passe en effet progressivement d'un degré moins grand à un degré plus grand¹², en ce sens que, si la *parole de Dieu* est d'abord une «lampe pour les pas» de quelqu'un, cette même *parole* devient une *lumière* sur ses *sentiers*. Mais une «lampe pour les pas» et une *lumière pour les sentiers* doivent servir à quelque chose. Et voyons si le prophète a donné à son affirmation une suite digne.

6. Il dit en effet : J'AI JURÉ ET ME SUIS ENGAGÉ À GARDER LES JUGEMENTS DE TA JUSTICE. Il ne marche plus au hasard dans la nuit de ce monde et ne craint plus de «faire un faux pas^a». Tout serment en effet suppose que l'on soit sûr de ce que l'on sait, et l'engagement sacré d'un *serment* ne se prend que si l'on connaît la vérité. Donc, le prophète *jure*. Et il ne se contente pas de *jurer*, mais encore il *s'engage* : le lien du serment marque la solidité d'un *engagement*. Il *s'engage* donc, en *jurant*, à *garder les jugements de la justice de Dieu*. Il est difficile de rompre un *engagement* et il est très bon de *s'engager* sur ce que l'on *jure*.

106

7. Mais le prophète se souvient qu'il n'y a aucune injustice dans les *jugements* de Dieu. En effet si les *jugements* humains sont considérés comme de vrais *jugements*, quand les sentences reposent sur la décision d'un *jugement juste*, à plus forte raison ne faut-il pas douter qu'il

12. *Per incrementa* : expression du vocabulaire de la rhétorique. FORTUNATIEN (*Rhet.*, 3, 1, Halm, p. 120-121) distingue parmi les huit modes de l'ordre naturel d'un discours le mode *per incrementa*, l'*incrementum* étant le procédé qui consiste à aller du plus petit vers le plus grand.

ambigendum sit nihil esse in Dei *iudiciis* iniustum.
 5 Amittimus liberos; iniustum hoc *iudicium* existimamus.
 Numquid iniuste Deus in Iob *filios* dedit *diabolo* potestatem^a? Damna nostra tamquam inique accidentia dolemus. Numquid egere solum illum perfectum uirum Deus sine *iustitiae* ratione permisit? Cruciamur doloribus et
 10 contra Deum impatientiae nostrae querellis increpamus.
 Anne incerto consilio exesus uermibus^b, *sanie* defluens^c, perfossus ulcere fuit^d? Certe haec omnia ad documentum fidei et ad praemium gloriosae patientiae profecerunt. Infirmetas nostra efficit ut malum esse id quod patimur
 15 existimemus. Ceterum Dei semper uoluntas est ut patientia passionum probemur; nos uero diuini *iudicii iustitiam*, dum sine documento fidei latere uolumus, improbamus.

8. Sed qui superius et *iurauerat et statuerat ut custodiret iudicia iustitiae Dei*, dignum aliquid sacramento et constitutione sua in obseruandis debet praestare *iudiciis*. Non enim leue est, quod *custoditurum se statuit iuratus*.

5 Et quid illud sit, sequens uersus loquitur. Ait enim :
 107 HVMILIATVS SVM VSQVEQVAQVE, DOMINE; VIVIFICA ME
 SECUNDVM VERBUM TVVM. Vnigenitus Dei filius naturae nostrae ex uirgine sibi corpus adsumens, cum in se ipso ueram et perfectam humanae prudentiae formam